
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 maart 2004, 

BESLUIT : 

'2 I (I'/j~'{ 
/0/1.- //"1 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
Kapel van O,-L.-Vrouw van Zeven Smarten, gelegen te 
Dilsen-Stokkem (Stokkem), Boyen; 
bekend ten kadaster: 
Dilsen-Stokkem, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer(s) 216G, 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Neogotische kapel van 1887, opgericht door Knoors, op de plaats van een wegkruis. 

Zij staat symbool voor al de kleine, Maaslandse landbouwers gehuchten, die in hun bestaan 
zozeer afhankelijk waren van de stroom; de dikwij Is rampzalige overstromingen en de 
verleggingen van de loop van de rivier brachten deze buurtschappen, bestaande uit een aantal 
dicht bij elkaar levende landbouwersgezinnen, nu op de ene oever van de stroom, dan op de 
andere, of zorgden zelfs voor de volledige verdwijning van de gemeenschap, zoals onder meer 
het geval was met Mijnekom bij Maaseik. 

Het gehucht Boyen is een typisch voorbeeld van een dergelijke buurtschap. Het is een 
klein gehucht met een dichte concentratie van kleine hoeven, dat vroeger op de rechter 
Maasoever lag en behoorde tot het Nederlandse Grevenbicht,en door een verlegging van de 
Maasbedding in 1751 op de linkeroever kwam te liggen. De bebouwing zelf is in de loop der 
eeuwen sterk aangepast: de historische structuur bleef bestaan, maar geen enkele van de 
hoeven, hoewel verschillende een oude kern hebben, bleef gaafbewaard. Daarom werd 
gekozen voor de bescherming van de kapel, opgericht op de plaats van een oud wegkruis. 

Socio-culturele waarde: 
De unieke ligging in de uitgestrektheid van de vlakte van de Maasvallei. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 3 0 ' U4- ZIlO4 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

= 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


